Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082000025

25

Nº 157, quarta-feira, 20 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 486, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, nos
termos da Portaria ME nº 244, de 15 de junho de 2020 e da Instrução Normativa ME nº
45, de 15 de junho de 2020, publicadas no Diário Oficial da União (DOU) de 16 de junho
de 2020, resolve:

Suspender o pagamento dos proventos de Maria Helena Duarte Schutz,
matrícula nº 1157230; Iara Maria Reitz, matrícula nº 1158658; Marly Tiago da Silva,
matrícula nº 1157568, e Maria da Glória Brigido Soncini, matrícula nº 1158423, por falta de
Prova de Vida, que deveria ter sido realizada no mês Maio de 2025, a partir da Folha de
Pagamento do mês de Agosto de 2025.

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHOS DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o
Afastamento:

LUCIANO PIVOTO SPECHT, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, de 08 de janeiro de 2026 à 17 de janeiro de 2026, para
realizar Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição TRB -
TransportationResearch Board, em Washington/Estados Unidos com ônus para FAURGS
(Diárias) 08/01/2026 - 17/01/2026; com ônus para FAURGS(Passagens) 08/01/2026 -
17/01/2026; (Processo Nº 23081.111166/2025-60).

LUÍS FERNANDO NICOLINI, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA, de 09 de setembro de 2025 à 02 de outubro
de 2025, para realizar Afastamento Eventual para participar de atividades de pesquisa na
instituição Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg, em Halle (Saale)/Alemanha com
ônus para FAPERGS(Diárias) 09/09/2025 - 19/09/2025; com ônus para FAPERGS (Passagens)
09/09/2025 - 02/10/2025; com ônus para UFSM (Diárias) 22/09/2025 - 30/09/2025;
(Processo Nº 23081.112248/2025-21).

CARLOS AUGUSTO MALLMANN, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA, de 27 de setembro de 2025 à
07 de outubro de 2025, para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e
similares na instituição U.S. Soybean Export Council (USSEC),, em Varsóvia/Polônia com
ônus para FAURGS (Diárias) 27/09/2025 - 07/10/202; (Processo Nº 23081.106589/2025-
68).

MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR do DEPARTAMENTO DE DIREITO, de 05 de setembro de 2025 à 14 de setembro
de 2025, para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na
instituição XIV Encontro Internacional do CONPEDI - Instituto Politécnico do Cávado e do
Ave, em Barcelos/Portugal com ônus para Edital 050/2024 PRPGP/UFSM (Taxa de Inscrição)
10/09/2025 - 12/09/2025; com ônus para UFSM (Diárias) 10/09/2025 - 11/09/2025; com
ônus para UFSM (Diárias) 11/09/2025 - 12/09/2025; (Processo Nº 23081.101411/2025-
21).

LEANDRO MACHADO DE CARVALHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, de 28 de setembro de 2025 à 25 de outubro de 2025, para
realizar Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição Constructor University
Bremen, em Bremen/Alemanha com ônus para CNPq (Passagens) 28/09/2025 -
25/10/2025; com ônus para FAURGS (Diárias) 28/09/2025 - 25/10/2025; (Processo Nº
23081.109526/2025-63).

ALENCAR JUNIOR ZANON, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA, de 20 de outubro de 2025 à 24 de outubro de 2025, para
realizar Afastamento Eventual para participar de atividades de pesquisa na instituição
Huazhong Agricultural University, em Wuhan/China Com ônus limitado (Processo Nº
23081.111025/2025-47).

MARTHA BOHRER ADAIME

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2025-08-18, referente ao
afastamento do país, da servidora FRANCIELLE BENINI AGNE TYBUSCH, Matrícula SIAPE n.
1070215, onde se lê: "no período de 06 de setembro de 2025 a 14 de setembro de 2025",
leia-se: "no período de 06 de setembro de 2025 a 15 de setembro de 2025".

DESPACHOS DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o
Afastamento:

LEANDRO SOUZA DA SILVA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
COORDENADORIA DE PESQUISA, de 03 de setembro de 2025 à 05 de setembro de 2025,
para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na instituição
Universidad Tecnológica - UTEC, em Treinta yTres/Uruguai com ônus para UTEC (Diárias)
03/09/2025 - 05/09/2025; com ônus para UTEC (Passagens) 03/09/2025 - 05/09/2025;
(Processo Nº 23081.112690/2025-58).

ANDERSON CARDOZO PAIM, Administrador do NÚCLEO DE GESTÃO DE
INCUBADORAS TECNOLÓGICAS, de 11 de setembro de 2025 à 24 de setembro de 2025,
para realizar Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição Zhongguancun
Science Park (Z-Park), em Beijing/China com ônus para FAURGS-PROJETO FINEP PARQUE
Projeto: 2.8771 (8771) (Diárias) 12/09/2025 - 21/09/2025; com ônus para FAU R G S - P R OJ E T O
FINEP PARQUE Projeto: 2.8771 (8771) (Passagens) 12/09/2025 - 21/09/2025; com ônus
para FAURGS-PROJETO FINEP PARQUE Projeto: 2.8771 (8771) (Taxa de Inscrição)
12/09/2025 - 21/09/2025; (Processo Nº 23081.102628/2025-58).

MARIA DANIELE DOS SANTOS DUTRA, Administrador do PARQUE DE INOVAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA UFSM, de 12 de setembro de 2025 à 21 de setembro de 2025,
para realizar Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição Zhongguancun
Science Park (Z-Park), em Beijing/China com ônus para FAURGS-PROJETO FINEP PARQUE
Projeto: 2.8771 (8771) (Diárias) 12/09/2025 - 21/09/2025; com ônus para FAU R G S - P R OJ E T O
FINEP PARQUE Projeto: 2.8771 (8771) (Passagens) 12/09/2025 - 21/09/2025; com ônus
para FAURGS-PROJETO FINEP PARQUE Projeto: 2.8771 (8771) (Taxa de Inscrição)
12/09/2025 - 21/09/2025; (Processo Nº 23081.103276/2025-58).

JOSE MARTINHO RODRIGUES REMEDI, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
do VICE-DIREÇÃO DO CCSH, de 22 de agosto de 2025 à 31 de agosto de 2025, para realizar
Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na instituição Universidad
Nacional del Nordeste, em Resistência/Argentina com ônus para Universidad Nacional del
Nordeste (Diárias) 23/08/2025 - 30/08/2025; com ônus para UFSM (Passagens) 22/08/2025
- 30/08/2025; (Processo Nº 23081.112176/2025-12).

ANSELMO RAFAEL CUKLA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, de 24 de agosto de 2025 à
26 de agosto de 2025, para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e
similares na instituição Universidad Nacional de Misiones, em Oberá/Argentina Com ônus
limitado (Processo Nº 23081.111631/2025-62).

LUCIANO SCHUCH

PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme competência delegada pela Portaria de Pessoal
UFSM n. 2.190, de 29 de dezembro de 2021, apostilada em 04 de março de 2022, e tendo
em vista o que consta do Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20 de julho de 2010,
resolve:

Nº 1.753-TORNAR SEM EFEITO, com base no Art. 22 da Instrução Normativa n. 2, de 27 de
agosto de 2019, do Ministério da Economia, a nomeação de TIARLES DA SILVA MAIA para
o cargo de Médico/Medicina de Família, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento I,
nomeado através da Portaria n.1.326, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho
de 2025. (Processo n. 23081.077504/2025-27)

Nº 1.759 I- TORNAR SEM EFEITO, com base no Art. 22 da Instrução Normativa n. 2, de 27
de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e no previsto pelo item 13.6 do Edital n.
078/2024-PROGEP/UFSM, de 15 de outubro de 2024, a nomeação de DOMÊNICO WEBER
CHAGAS para o cargo de Médico Veterinário, Nível de Classificação E, Padrão de
Vencimento I, nomeado através da Portaria n.1.441, publicada no Diário Oficial da União
de 14 de julho de 2025.

II - O candidato será reclassificado na última posição da lista de candidatos
classificados no cargo. (Processo n. 23081.084175/2025-71)

Nº 1.760-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11/121990, LAURA ROHDE
BRONDANI, habilitada em Concurso Público, regido pelo Edital N. 078/2024-P R O G E P / U FS M ,
classificada em 2º lugar, pela ampla concorrência, para exercer, no campus de Santa Maria,
o cargo de Médico Veterinário, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento I, em
regime de trabalho de 20 horas semanais, em vaga pertencente ao Quadro de Referência
de Servidores Técnico-Administrativos em Educação desta Instituição, código de vaga nº
987344. (Processo nº 23081.111859/2025-52)

MARTHA BOHRER ADAIME

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.773, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, e sua Apostila, de 04/03/2022, e tendo em vista o que consta do Decreto N.
7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e considerando
o Art. 211 da Lei N. 15.141, de 02 de junho de 2025, e o que consta do Processo N.
23081.109061/2025-41, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, ELMA IZZE DA SILVA
MAGALHÃES, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM
N. 218/2023, classificada em 2º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências da
Saúde/ Saúde Coletiva/ Epidemiologia, para exercer o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior no Departamento de Saúde Coletiva/ Centro de Ciências da Saúde,
Nível 1, Classe A, denominada Professor Assistente, com Doutorado, em regime de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0580582, pertencente ao Banco de Professor
Equivalente desta Instituição.

MARTHA BOHRER ADAIME

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.006 - Dispensar, a pedido, o servidor PAULO BANDIERA PAIVA, Matrícula SIAPE nº
1537048, da função de Chefe do Departamento de Informática em Saúde da Escola Paulista
de Medicina do Campus São Paulo (FG-01).

Nº 4.007 - Designar a servidora CLAUDIA GALINDO NOVOA, Matrícula SIAPE nº 2257577,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Informática em Saúde da Escola
Paulista de Medicina do Campus São Paulo (FG-01).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 314, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 17/08/2025, o servidor TASSIO FERREIRA
SANTANA, matrícula SIAPE 1806033, da função de Coordenador do Colegiado de Artes
do Corpo em Cena, do Centro de Formação em Artes e Comunicação, código FG-01,
desta Universidade.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 335, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 31/07/2025, o servidor FABIO NIETO LOPEZ,
matrícula SIAPE 1770481, do cargo de Coordenador do Colegiado do Bacharelado
Interdisciplinar em Artes, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus
Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 341 - Art. 1º EXONERAR a servidora NADABE DOS SANTOS REIS, matrícula SIAPE
3025929, da função de Chefe da Seção de Articulação e Mobilização Comunitária, da
Assessoria da Incubadora de Tecnologias Sociais e Economia Solidária do Sul e Extremo
Sul da Bahia da UFSB, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, código FG-03, desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 342 - Art. 1º NOMEAR a servidora NADABE DOS SANTOS REIS, matrícula SIAPE
3025929, para exercer o cargo de Coordenadora de Criação e Inovação, da Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 344 - Art. 1º NOMEAR o servidor MARTIN DOMECQ, matrícula SIAPE 2249431, para
exercer o cargo de Coordenador do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em Artes,
do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, código FG - 0 1 ,
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-20T02:01:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial